
 

 

     COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

 III  SETTORE – Lavori Pubblici 

 

 
I RIPARTIZIONE – Lavori Pubblici 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 446   del   30/12/2020                                               

 

DETERMINA  N. 1481      del    30/12/2020        (Registro gen.) 
 

 

 

 

 

                                                      

OGGETTO: Approvazione determina a contrarre per affidamento  

Lavori di Messa in sicurezza  del piano stradale  della via 

Miglioranzi e della via Quintino Sella mediante trattativa diretta ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)- Approvazione perizia ed 

assunzione impegno spesa  COD. CUP D37H20002600001 – COD. 

CIG ZF72FF141B Fondi residui contributi l’art. 1, comma 107 della 

legge 30/12/2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 

                      

 

 

 

 

 



 

                               

 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione 

della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per 

i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o 

frequentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento. 

 

Visto l’art. 1, comma 107 della legge 30/12/2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - che dispone: "Per 

l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di curo. I 

contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del 

Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 

40.000  curo  ciascuno,  ai comuni  4.)  con  popolazione  tra  2.000 e  5.000 abitanti  nella misura di 

50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 

curo ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro 

ciascuno.”; 

Visto il successivo comma 108 dello stesso art. 1 della legge n. 145/2018 che stabilisce quanto segue: 

"Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

Preso atto che: 

 il contributo è stato quantificato sulla base della popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 

31/12/2017 ai sensi di quanto previsto dall’art.156 del T.U.E.L. e che la quota spettante al 

comune di Cinisi ammonta ad €  100.000,00; 

 Gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare esecuzione dei lavori suddetti entro il 15/05/2019 a 

pena di decadenza del contributo medesimo; 

 i predetti contributi saranno effettivamente erogati dal Ministero dell’Interno in uno prima 

quota pari al 50% entro il 15/06/2019, previa verifica dell’avvenuto inizio di esecuzione dei 

lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della Banca dati delle 

Pubbliche Amministrazioni (BDAP); 

 in caso di mancato rispetto del predetto termine ovvero di parziale utilizzo del predetto 

contributo l’assegnazione dello stesso sarà revocata in tutto o in parte con apposito decreto 

ministeriale; 

 la seconda quota del contributo per il restante 50% sarà erogata previo invio del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori che dovrà 

avvenire esclusivamente con modalità telematica tramite il sistema Certificazione Enti Locali 

(Area certificati TBEL, altri certificati) accessibili al sito internet della Direzione centrale della 

Finanza Locale http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify. 

 Vista la delibera di G.M. n.  30  del 22/03/2019,   avente ad oggetto “ Indirizzo  della Giunta  in 

merito all’utilizzo dell’assegnazione  del contributo per la realizzazione delle opere di Messa in 

sicurezza  del Patrimonio comunale -  Messa in sicurezza del Piano Stradale  della SS 113  

traversa interna e strade interne  ai plessi scolastici  in applicazione  della L. 145/2018 art. 1 

comma 107 Legge di Bilancio 2019; 

 Visto che a seguito di realizzazione dell’intervento e di successiva rendicontazione della spesa 

http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


sostenuta,   il Ministero dell’Interno procedeva all’accreditamento dell’economia di spesa, 

quantificata in € 26.818,98 al fine di utilizzarla per le medesime finalità; 

   

 

Vista la perizia predisposta per un importo complessivo di € 26.818,98, di messa in sicurezza 

piano stradale  via Miglioranzi e via  Quintino sella, così suddiviso: 

 

 Importo dei lavori                                                                              € 20.830,91 

o Di cui    

o Lavori a base d’asta                           € 20.205,98  

o Oneri per la sicurezza                        €       624,93 

 

 

 B  ) Somme a disposizione dell’Amm.ne                                        €   5.988,07 

o IVA al 22%                                   € 4.582,80 

o Spese tecniche 2%                         €   416,62 

               Oneri discarica                               €   988,65 

 

              TOTALE                                                                                 €  26.818,98 

 

 

Vista l’approvazione  in linea tecnica espressa dal RUP ai sensi dell’art. 26  del Dlgs 50/2016 e s.m.i.  

in data  

 

Vista la delibera di C.C. n.  83       del 29/12/2020        , con la quale veniva approvato il bilancio  

pluriennale 2020/2022 ed il Dup   

 

Vista la delibera di G.M. n.   135  del  29/12/2020  con la quale veniva approvato il PEG 2020; 

  

Ritenuto dover procedere all’assunzione dell’impegno spesa sul capitolo di bilancio  missione 

10.05.2.02.3576 

 

Preso atto che per tale importo dei lavori si può ricorrere alla trattativa diretta , come previsto dall’art. 

36 comma 2 lett. a del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. ravvisata l’urgenza alla definizione della procedura, 

dati i termini di scadenza dell’utilizzo di tali somme; 

 

Preso atto che a tale intervento è stato attribuito il codice CUP D37H20002600001 – COD. CIG 

ZF72FF141B  

 

Preso atto che trattasi di spesa esigibile al 31/12/2020 

 

Vista la lettera di invito predisposta  

 

Ritenuto dover approvare l’allegata perizia per l’intervento di che trattasi; 

 

Ritenuto dover procedere all’avvio di trattativa diretta tramite MEPA 

 

 

 



 
                                                                             Determina 

 

 Di approvare la perizia per interventi di messa in sicurezza piano stradale  via Miglioranzi e 

via  Quintino sella, per un importo complessivo di €  26.818,98  di cui € 20.830,91 comprensivi 

di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso di €  624,93  e suddiviso con le modalità 

indicate in premessa; 

 

 Di approvare la determina a contrarre per l’affidamento degli interventi sopra descritti; 
 

 Di procedere all’affidamento dei lavori tramite trattativa diretta sul MEPA, in applicazione 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del  D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ; 
 

 Di impegnare l’importo di € 26.818,98 sul capitolo di bilancio  missione 10.05.2.02.3576 

 
 

 Di dare atto che trattasi di residue somme determinate a seguito di realizzazione di interventi 

Messa in sicurezza Piano Stradale l’art. 1, comma 107 della legge 30/12/2018, n. 145 - legge di 

bilancio 2019  

 

 Di dare atto che trattasi di spesa esigibile nell’anno 2020; 

 

 Di dare atto che a tale intervento è stato attribuito il cod. Cup D37H20002600001 – COD. 

CIG ZF72FF141B  

 

Il Responsabile Unico del   III  Settore LL.PP.                      

                                                                                                         Geom. Evola Vincenzo 

 

 

 

 
    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici 

I Ripartizione Lavori Pubblici 
 

 - Vista la proposta che precede;    

 - Vista la Determina Sindacale n. 39   del 01/10/2020; 

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 
 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

Cinisi li_________________      

                                                                         Il Responsabile del Settore 

                               Geom. Evola Vincenzo 

 

 

 

 

 



 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 

30/2000. 

 

Cinisi li _______________                   

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                              ____________ 
 
        

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Servizi a rete 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 

     O      Quarto Settore –  – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore  – Polizia Municipale 

     O      Segretario/Direttore 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Difensore Civico 

     O     Revisore dei Conti 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 



,  

 


